Республикэе
Цжгат Ирыстон-Алани

Лфыдоны районы
бынагттон хиуынаффагйад,

ахуырады разамынд

Республика
Северная Осетия-Алания
местное самоуправление

Ардонского района
Управление образования

363330, РСО -  Алания, г. Ардон, ул. Ленина,57а, тел. 3-03-04, т/ф. 3-44-61

Приказ

от « / ^  » ^ 3  2021г. №

О реализации республиканского проекта предпрофильной подготовки

по направлению «Сельское хозяйство»

В соответствии с протоколом Главы РСО-Алания (от 31 мая 2019 г. №

15-1.6) и приказом Министерства образования и науки РСО-Алания (от

07.10.2019г. №876), в целях реализации мероприятии по предпофильной

подготовке и профессиональной ориентации обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

перечень общеобразовательных организаций муниципального

образования Ардонский район, принимающих участие в республиканском

проекте предпофильной подготовки по направлению «Сельское хозяйство»

(приложение 1);

план мероприятий по предпофильной подготовке обучающихся

общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Ардонский

район по направлению «Сельское хозяйство» (приложение 2);

муниципальную «дорожную карту» о реализации республиканского

проекта предпрофильной подготовки по направлению «Сельское хозяйство»

(приложение 3);

2. Руководителям общеобразовательных организаций организовать

предпофильную подготовку обучающихся согласно утвержденному плану

мероприятий.

3. Сотруднику Управления образования (Джичоева) осуществлять

методическое сопровождение реализации плана мероприятий и контроль его

исполнения общеобразовательными организациями.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления

образования администрации местного самоуправления муниципального

образования Ардонский район (Муриева).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Г лавы АМС -
начальника Управления образования А. Швецов

*

С приказом № от 2021 г. ознакомлен (а)

с о ш

Бацоева Т.М

Адырхаева З.С.

Ачеев В.Х.

Бедоева Л.Ц.

Леков С.А.

Цоколаева З.Х.

Гаглоева Б.Н.

Алхазова Л. А.

Еналдиева С.В.

Чельдиева М.В.

Хубаева Ж.Б.

УО

Муриева М.К.

СКАТ

Гацоев Э.С.

$

Исп. Джичоева М.З.

Приложение 1

ACM МО Ардонский район Республики Северная-Осетия Алания
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа №1 г.Ардона
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа №2 г.Ардона
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа №3 г.Ардона
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа №4 г.Ардона
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Кадгарон
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

Общеобразовательная школа с.Кирово
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Коста
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Красногор
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Мичурино
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Нарт
11 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя

общеобразовательная школа с.Фиагдон
12.Средняя общеобразовательная школа с.Рассвет, филиал

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения- средняя
общеобразовательная школа №1 г.Ардона

Приложение 2

ПЛАН
реализации модели предпрофильной подготовки учащихся

общеобразовательных школ АМС МО Ардонский район

Y
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Планируемые
результаты

Сроки

1 этап (апрель -  август 2021 г.) -  организационный

1. Определение участников
проекта
(общеобразовательные
организации, учреждения
среднего профессионального
образования, промышленные,
сельскохозяйственные и иные
предприятия (организации))

Управление
образованя АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации

Список участников
проекта

апрель
2021

2. Создание на уровне
образовательных
организаций нормативно
правовой базы,
обеспечивающей
реализацию пилотного
проекта

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»;
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и
продовольствия

Анализ и утверждение
нормативно-правовых
документов,
разработанных в
образовательных
организациях Выбор
общеобразовательной
школой модели
обучения участников
ученических
производственных
бригад (УПБ)

апрель
2021

3. Создание Совета по
реализации пилотного
проекта (Совет)

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический _
колледж»;
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и
продовольствия

Список состава Совета,
совместный приказ

апрель
2021

4. Изучение социального
заказа учащихся и их
родителей на определенные
программы предпрофильной
подготовки

Общеобразовательные
организации;
Управление
образования АМС МО

Самообследование 0 0
с целью определения
социального заказа
учащихся и их
родителей на
определенные

апрель-
май
2021

б

Приложение 2

программы
предпро фильной
подготовки (обучения)

5. Оценка ресурсов 0 0 ,
ГАПОУ СКАТ, ИП в
реализации пилотного
проекта

Управление
образования АМС МО;
Совет

Выбор
общеобразовательной
школой модели УПБ по
программам
предпрофильной
подготовки;
определение
механизмов
финансирования
реализации проекта;
анализ материальной
базы 0 0 , ГАПОУ
СКАТ, ИП

апрель-
май
2021

6. Разработка и утверждение
реализуемых в течение
учебного года
образовательных программ
элективных курсов (курсов
по выбору) направленных на
профессиональную
ориентацию

Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»

Пакет программ апрель-
май
2021

7. Разработка и утверждение
программ предпрофильной
подготовки

Метод, кабинет УО;
0 0 ; ГАПОУ СКАТ

Пакет
интегрированных
программ

апрель-
май
2021

8. Разработка образовательных
программ повышения
квалификации учителей
технологии, работающих с
УПБ

Метод, кабинет УО Образовательные
программы
План курсовой
подготовки педагогов
0 0 , ГАПОУ СКАТ
Индивидуальные планы
саморазвития педагогов

в
течение

всего
проекта

9. Консультационно
методическое
сопровождение реализации
проекта

Метод, кабинет УО Организация и
проведение для
педагогических
работников 0 0 , ГАПОУ
СКАТ методических
мероприятий по
вопросам
предпрофильной
подготовки учащихся
(Интернет-конференции,
семинары-практикумы,
круглые столы, мастер-
классы и др.)

в
течение

всего
проекта

7

Приложение 2

10. Заключение договоров о
сотрудничестве между 0 0 ,
ГАПОУ СКАТ и
промышленными,
сельскохозяйственными и
иными предприятиями
(организациями)
(работодатели)

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организаций;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»;
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и
продовольствия

Договоры 0
сотрудничестве

март
2021

11. Внесение изменений в
учебные планы 0 0

Общеобразовательные
организации

Учебный план 0 0 май-
август
2021

12. Разработка и утверждение
положений о массовых
мероприятиях среди
учащихся, педагогических
работников(конкурсах,
смотрах, фестивалях и др.),
направленных на
предпрофильную
подготовку и
профориентацию

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»;
Совет по реализации
пилотного проекта

Пакет документов май-
август
2021

13. Определение готовности 0 0
к реализации проекта

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации

Аналитическая справка июль-
август
2021

14. Разработка мониторинга
эффективности реализации
проекта

Совет;
Управление
образования АМС МО
Ардонский район •

Программа
мониторинга

июль-
август
2021

15. Подготовка, обработка и
посадка
сельскохозяйственных
культур на земельных
участках 0 0 , ИП

Общеобразовательные
организации;
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и •
продовольствия

Установка ограждения,
вспашка, боронование
и т.д земельного
участка

март-
апрель
2021

16. Информационное
сопровождение реализации
пилотного проекта

Управление
образования AIVtC МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-

Предоставление и
размещение
информационных
данных в СМИ, на
сайтах УО;
0 0 . ГАПОУ СКАТ

в
течение

всего
проекта

1___________

8

-

Приложение 2

Кавказский аграрно
технологический
колледж»

2 этап (сентябрь 2021 -  август 2022) -  внедренческий
17. Посадка, обработка и уборка

сельскохозяйственных
культур на земельных
участках 0 0

Общеобразовательные
организации
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и
продовольствия

Приобретение
участниками УПБ
навыков
сельскохозяйственных
работ

сентябрь
2021 -
август
2022

18. Открытие на базе предприятий
(организаций) учебных
площадок для формирования
практических компетенций
участников УПБ

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»;
Индивидуальные
предприниматели
сельского хозяйства и
продовольствия

Создание учебных
площадок для
организации
деятельности ПТО

сентябрь-
ноябрь
2021

19. Информирование
участников проекта о
промежуточных результатах
реализации проекта

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации;
ГАПОУ «Северо-
Кавказский аграрно
технологический
колледж»

Предоставление и
размещение
информационных
данных в СМИ, на
сайтах УО; СКАТ;00
о промежуточных
результатах реализации
проекта

не реже
1 раза в
квартал

20. Внедрение передового
опыта участников проекта

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Общеобразовательные
организации.

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

сентябрь
2021 -
август
2022

21. Материально-техническое
переоснащение базы ОО и
ГАПОУ СКАТ -  участников
проекта, ИП

Общеобразовательные
организации;
Северо-Кавказский
аграрно
технологический
колледж.
Индивидуальные
предприниматели

Создание учебных
площадок (мастерских,
лабораторий),
оснащённых
современным
оборудованием

в
течение

всего
проекта

9

Приложение 2

сельского хозяйства и
продовольствия

22. Мониторинг эффективности
реализации проекта

Управление
образования АМС МО
Ардонский район;
Совет.

Информационно
аналитические
материалы для
принятия
управленческих
решений по коррекции
реализованной модели
Соотнесение результата
с задачами проекта в
целом и единичных
проектов в частности

декабрь
2021,
август
2022

10

Приложение 3

«Дорожная карта» Управления образования АМС МО Ардонский район
о реализации проекта предпрофильной подготовки по направлению

«Сельское хозяйство»

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый
результат

1 этап (апрель -август202 г.) - организационный
Установочное совещание с руководи
телями 0 0 , на базе которых планиру
ется реализация проекта предпро
фильной подготовки по направлению
«Сельское хозяйство»:
1) изучение нормативно-правовой

базы, регламентирующей введе
ние сельскохозяйственной дея
тельности в образовательных ор
ганизаций;

2) выявление возможных условий
для реализации проекта предро-
фильной подготовки по напрале-
нию «Сельское хозяйство» (кад
ровые, материально-технические
и прочие) на базе образователь
ных организаций;

3) выявление возможностей пред-
профильного образования в об
разовательных организаций (вне
урочная деятельность, кружки и
проч.);

4) выявление возможностей откры
тия сельскохозяйственной дея
тельности на базе школ в муни
ципальном образовании с сете
вой формой реализации

Март-август
2021 год

Управление обра
зована АМС МО
Ардонский район

Мониторинг условий
создания сельскохо
зяйственной деятель
ности;
определение проблем
и запросов, разработ
ка программ (пла-
нов/дорожных карт) в
0 0 ;
определение путей
решения проблем;
организация сетевого
взаимодействия 0 0 ;
повышение педагоги
ческой компетенции
администрации 0 0  по
разработке локальных
актов.

2 этап (сетябрь 2021- август 2( 22) внедренческий
Оказание методической помощи (кон
сультирование) в разработке локаль
ных актов, регламентирующих введе
ние сельскохозяйственной деятельно
сти в образовательных организаций;

В течение все
го периода

Управление обра
зована АМС МО
Ардонский район;

Повышение педагоги
ческой компетенции
администрации 0 0  по
разработке локальных
актов

Оказание методической помощи (кон
сультирование) в разработке про
грамм по внеурочной деятельности о
реализации проекта предпрофильной
подготовки по направлению «Сель
ское хозяйство»

В течение все
го периода

Управление обра
зована АМС МО
Ардонский район;

Повышение профес
сиональной компе
тенции педагогиче
ских работников 0 0
по разработке рабочих
программ по вне
урочной деятельно
сти, курсов предпро-
фильного образова
ния.

Организация методических семинаров
по обобщению и распространению

В течение все
го периода

Управление обра-
зованя АМС МО

Представление луч
ших практик образо-

*
Приложение 3

опыта создания сельскохозяйственной Ардонский район вательных организа-
деятельности. ций по созданию аг-

роклассов, определе
ние путей решения
проблем